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KẾ HOẠCH 

Phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 trên địa bàn xã Bình Yên 

 

Thực hiện kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 27 tháng 4 năm 2023 của 

UBND huyện Định Hóa về việc phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 trên địa bàn 

huyện Định Hóa. UBND xã Bình Yên xây dựng kế hoạch phổ biến Luật Thanh 

tra năm 2022 trên địa bàn xã cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, phổ biến nhằm trang bị, nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 

dân trên địa bàn về những nội dung cơ bản của Luật Thanh tra năm 2022. Qua 

đó, góp phần đảm bảo sự tuân thủ pháp luật trong hoạt động của các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước, 

bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

2. Đề cao trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trong việc tổ chức triển 

khai, thi hành Luật Thanh tra năm 2022 thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của UBND 

xã; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương 

trong quá trình tổ chức thực hiện. 

3. Nội dung và hình thức phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 phải phù hợp 

với đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

1. Phổ biến Luật Thanh tra năm 2022, tập trung vào các nội dung sau: Sự cần 

thiết ban hành; quan điểm chỉ đạo xây dựng; bố cục, nội dung cơ bản và những 

điểm mới của Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 

Tùy theo từng đối tượng và điều kiện đảm bảo để áp dụng các hình thức 

tuyên truyền, phổ biến cho phù hợp sau: 

-Tuyên truyền thông qua các phương tiện, thông tin truyền thông, nhất là 

mạng lưới thông tin cơ sở. 

- Đăng tải toàn văn Luật Thanh tra năm 2022 trên Cổng thông tin điện tử 

của xã để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn 

dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu. 
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- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, tập huấn để quán triệt, phổ biến 

nội dung Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

-Tuyên truyền lồng ghép nội dung Luật Thanh tra năm 2022 trong nội dung 

giáo dục pháp luật hằng năm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động; tuyên truyền qua hoạt động công vụ; hoạt động hành nghề luật sư, tư 

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý và các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành 

án, xử lý vi phạm hành chính… và các hình thức khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Phối hợp với các cơ quan có liên quan 

tuyên truyền, phổ biến Luật thanh tra năm 2022. Tùy theo từng đối tượng và điều 

kiện đảm bảo để áp dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các hội, các tổ chức đoàn thể  căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 đến các 

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân. 

4. Công chức Văn hóa- xã hội đăng tải toàn văn Luật Thanh tra năm 2022 

trên Cổng thông tin điện tử của xã để cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng 

5.Công chức Tài chính- Kế toán thẩm định dự toán và trình UBND xã phê 

duyệt kinh phí tổ chức thực hiện. Kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật 

Thanh tra năm 2022 thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và 

các quy định pháp luật hiện hành khác có liên quan.  

Trên đây là Kế hoạch phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 trên địa bàn xã 

Bình Yên. UBND xã yêu cầu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, các 

đơn vị, các xóm trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND xã; 
- Chủ tịch, PCT UBND xã; 
- Các ban, tổ chức đoàn thể xã; 
- Các xóm; 
- Lưu: VT, TP. 
 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Xuân Điển 
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